
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  

КОМИТЕТ                           

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
 ул. Калинина, д.31,  

пгт. Камское Устье, 422820 

 

 

ТАТАРСТАН  

РЕСПУБЛИКАСЫ 

КАМА ТАМАГЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 

 

Калинин урамы, 31 йорт,                                 

штп. Кама Тамагы, 422820 

Тамагы, 422820 

 
тел.: (884377) 2-18-85, факс: 2-20-70,  e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ           КАРАР 

    07.09.2016                                                                          №615 

 

 

 

 О подготовке граждан к военной службе 

 в 2016\ 2017 учебном году в Камско– 

Устьинском  муниципальном районе  

 

 

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 

31 декабря 1999 № 1441 «Об утверждении положения  о подготовке граждан 

Российской Федерации  к военной службе», в целях улучшения работы по 

подготовке граждан Камско-Устьинского муниципального  района к службе в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, Исполнительный комитет 

Камско-Устьинского муниципального района постановляет: 

1. Утвердить: 

- план мероприятий по подготовке молодежи в Камско-Устьинском 

муниципальном районе к военной службе в Вооруженных Силах Российской 

Федерации на 2016-2017 учебный год (Приложение №1); 

- состав комиссии по контролю за состоянием подготовки граждан  к военной 

службе в Камско-Устьинском муниципальном районе (Приложение №2); 

- график проверки учебных заведений района на 2016/2017 учебный год за 

состоянием подготовки граждан к военной службе, качества занятий по ОВС, 

физической подготовленности учащихся и состояния учебно-материальной 

базы (Приложение № 3). 

2. Рекомендовать начальнику отдела военного комиссариата Республики 

Татарстан по  Камско-Устьинскому району, начальнику МКУ «Управление 

образования» Камско-Устьинского муниципального района, начальнику отдела 

по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Камско-Устьинского   

муниципального района принять дополнительные меры по подготовке  

молодежи к военной службе, привлечению юношей к занятиям по военно-



прикладным  видам  спорта и  физической подготовке, военно-патриотическому 

воспитанию  допризывников и призывников, с этой целью: 

- укомплектовать  образовательные   учреждения   преподавателями   из   числа 

офицеров,   пребывающих   в  запасе,   имеющих    высшее    образование,        а  

также     выпускников     военных   кафедр   педагогических   образовательных 

учреждений высшего профессионального образования, обладающих 

необходимыми знаниями; 

- совершенствовать учебно – материальную базу образовательных учреждений, 

активно использовать спортивные комплексы для проведения занятий по общей 

военной специальности  с молодежью допризывного возраста. 

3. Рекомендовать: 

1) Главному врачу ГАУЗ «Камско-Устьинская  центральная районная 

больница» организовать проведение: 

- профилактических медицинских осмотров граждан до их первоначальной 

постанови на воинский учет и после нее; 

- диспансерного наблюдения и лечения граждан до их первоначальной 

постановки на воинский учет и после нее, а также после признания граждан, 

признанных на военную службу, временно не годными к военной службе; 

- профилактических медицинских осмотров граждан по направлению отдела 

военного комиссариата Республики Татарстан по району в профессиональные 

училища в образовательные учреждения ДОСААФ для обучения по военно – 

учетной специальности  «Водитель автомобиля» и « Механик водитель МТЛБ». 

2) Заведующему филиала ГКУ Центра занятости населения Тетюшского 

района по Камско-Устьинскому району организовать обучение по военно-

учетным специальностям граждан призывного возраста, зарегистрированных в 

качестве безработных. 

3) Начальнику отдела военного комиссариата Республики Татарстан по  

району обеспечить выполнение задания на подготовку граждан по военно-

учетным специальностям, согласно указаний Военного комиссариата 

Республики Татарстан. 

4) Начальнику МКУ «Управление образования» Камско-Устьинского 

муниципального района оказать содействие  образовательным учреждениям 

района осуществляющим обучение по курсу ОВС, в усовершенствовании 

учебно-материальной базы. 

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Камско-Устьинского 

муниципального района по социальным вопросам Сороковнину Е.В. 

 

 

Руководитель                                                                            А.Э. Сабирзянов 

 

 

 

 

 



Приложение №1   

к постановлению руководителя   

исполнительного комитета   

Камско-Устьинского    

муниципального района    

 от 07.09.2016г. №615 

 

 

 

ПЛАН  

мероприятий по подготовке молодежи в Камско–Устьинском муниципальном районе к военной службе  

в Вооруженных силах Российской Федерации 

на 2016 -2017  учебный год 
 

 

№ п\п Мероприятия  Ответственный 

исполнитель 

Сроки проведения  

 1. Организационные мероприятия  
1. Подведение итогов подготовки граждан к военной службе 

и определение задач на новый учебный год на заседание 

призывной комиссии  Камско–Устьнского муниципального 

района РТ 

МКУ «Управление образования», 

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району  

Согласно плану работы 

призывной комиссии 

2. Учебно-методические совещание руководителей всех 

заинтересованных организаций и учреждений по вопросам 

состояния подготовки граждан в Камско -Устьинском 

муниципальном районе за год и определение задач на 2016/ 

2017 учебный год 

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району, 

МКУ «Управление образования», 

отдел по делам молодежи спорту 

Исполнительного комитета 

Камско-Устьинского 

муниципального района, 

ДОСААФ 

 

 сентябрь 2016 года  

3. Разработка основных планирующих документов, в том 

числе: 

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району, 

Сентябрь 2016  года 



а) проекта постановления руководителя исполнительного 

комитета Камско -Устьинского муниципального района 

Республики Татарстан о вопросах подготовки граждан к 

военной службе и плана основных мероприятий; 

б) проект приказа начальника отдела военного комиссари-

ата РТ по Камско –Устьинскому району об итогах 

подготовки граждан к военной службе в 2015/2016 учебном 

году и задачах на 2016/2017 учебный год 

МКУ «Управление образования» 

4. Обобщение опыта работы и издание информационно-

аналитических обзоров и методических рекомендаций по 

вопросам подготовки граждан к военной службе  

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району, 

МКУ «Управление образования», 

ДОСААФ, отдел по делам 

молодежи и спорту 

Исполнительного комитета 

Камско-Устьинского 

муниципального района 

Сентябрь 2016 г. 

5 Оказание помощи образовательным учреждениям  района в 

усовершенствовании учебно-материальной базы по курсу 

ОВС (ОБЖ) 

Исполнительный комитет  

Камско–Устьинского 

муниципального района, МКУ 

«Управление образования» 

Постоянно 

2.Обязательная подготовка гражданина к военной службе: 

А) Получение начальных знаний в области обороны 
 

1. Контроль за комплектованием образовательных 

учреждений преподавателями курса « Основы 

безопасности   и жизнедеятельности 

МКУ «Управление образования», 

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско –Устьинскому району. 

 

Постоянно  

2. Оказание помощи образовательным учреждениям в 

обеспечении курса ОБЖ учебными пособиями 

Отдел образования  

исполнительного комитета  

Камско–Устьинского 

муниципального района, отдел 

военного комиссариата РТ по 

Камско–Устьинскому району. 

 

В течение учебного года  



3. Контроль за получением гражданами начальных знаний в 

области обороны и приобретении навыков в области 

гражданской обороны в образовательных учреждениях 

МКУ «Управление образования», 

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району, 

управление МЧС РТ  по Камско–

Устьинскому муниципальному 

району 

В течен6ии учебного года  

Б) Подготовка граждан к военной службе 
1. Заседание внештатных методических советов при  отделе 

военного комиссариата РТ по  Камско –Устьинскому 

району  по проведению учебно – методической работы с 

преподавателями курса « Основы военной службы» 

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району, 

МКУ «Управление образования» 

 

Сентябрь 2016 года 

2. Проведение трехдневных учебно- методических сборов с 

преподователями курса « Основы военной службы » 

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району, 

МКУ «Управление образования», 

управление МЧС  по Камско–

Устьинскому муниципальному 

району 

 

Август 2017 года 

3. Проведение пятидневных учебно- полевых сборов по 

основам военной службы с учащимися 10-х классов 

образовательных учреждений Камско – Устьинского 

муниципального района  

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району, 

МКУ «Управление образования», 

ДОСААФ 

Июнь 2017 года 

4. Проведение конкурсов в образовательных учреждениях 

района : 

- на лучший класс по результатам изучения ОВС; 

- на лучшую учебно –материальную базу для изучения 

ОВС; 

-смотр наглядной агитации патриотической 

направленности. 

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району, 

МКУ «Управление образования» 

Май – Июнь 2017 года  

В) Военно- патриотическое воспитание граждан 
1.. Проведение в общеобразовательных учреждениях уроков 

Мужества, внеклассных мероприятий , посвященных 

истории Отечества 

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району, 

МКУ «Управление образования» 

В течении учебного года  

2 Проведение месячника оборонно- массовой и спортивной отдел военного комиссариата РТ Февраль – май  2017 года 



работы , посвященного Дню защитника Отечества и Дню 

Победы  

по Камско –Устьинскому району, 

МКУ «Управление образования»,  

ДОСААФ 

3. Проведение Дня призывника в Камско -Устьинском 

Муниципальном районе  

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району, 

МКУ «Управление образования», 

отдел по делам молодежи и 

спорту  

До 30.10.2016 года, 

До 30.04.2017 года. 

4. Проведение районных соревнований по военно – прик-

ладным видам спорта среди  граждан , подлежащих 

очередному призыву в ВС РФ 

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району, 

МКУ «Управление образования», 

ДОСААФ, отдел по делам 

молодежи и спорту  

 

Сентябрь 2016 года 

Февраль 2017 года 

 

5.  Организация и проведение военно – патриотической игры 

« Зарница » в образовательных учреждениях Камско 

_Устьинского муниципального района. Проведение 

зональных военно- патриотических игр « Зарница »    

МКУ «Управление образования», 

отдел по делам молодежи и 

спорту Исполнительного 

комитета Камско-Устьинского 

муниципального района, 

ДОСААФ, отдел военного 

комиссариата РТ по Камско –

Устьинскому району 

Май-июнь 

2017 года 

Г) Подготовка граждан  по военно – учетным специальностям 
1. Отбор граждан, подлежащих призыву военную службу для 

направления их на подготовку по военно-учетным 

специальностям 

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району 

01.10.2016 года 

01.03.2017 года 

2. Комплектование учебных групп в учебных учреждениях 

начального-профессионального образования для 

подготовки граждан по военно-учетным специальностям 

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району 

01.10.2016 года, 

15.10.2016 года, 

01.02.2017 года, 

01.03.2017 года 

3. Проведение учебно-методических сборов с 

руководителями и обучающим составом образовательных 

учреждений 

МКУ «Управление образования» До 10.10.2016 года 

Д) Медицинское освидетельствование  и медицинское обследование и лечебно оздоровительная работа  



1. Проведение медицинского освидетельствования и 

медицинского обследования граждан при их 

первоначальной постановке на воинский учет и проведение 

с ними лечебно-оздоровительных мероприятий   

ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ» Январь-март 

2017 года. 

2. Проведение профилактических медицинских осмотров и 

лечение граждан, подлежащих призыву на военную службу  

ГАУЗ  «Камско-Устьинская 

ЦРБ», отдел военного 

комиссариата РТ по Камско–

Устьинскому району 

Сентябрь, апрель 

(ежегодно) 

3. Контроль за проведением диспансерного наблюдения, 

физическим развитием граждан до их первоначальной 

постановки на воинский учет, а так же в случае признание 

их при призыве на военную службу временно негодными к 

военной службе  

ГАУЗ «Камско-Устьинская 

ЦРБ», отдел военного 

комиссариата РТ по Камско–

Устьинскому району 

В течение года 

4. Организовать медицинское освидетельствование граждан, 

направленных на подготовку по военно-учетным 

специальностям в образовательные учреждения начального 

профессионального образования 

ГАУЗ «Камско-Устьинская 

ЦРБ», отдел военного 

комиссариата РТ по Камско–

Устьинскому району 

 

Сентябрь, 

Февраль 

(ежегодно) 

5. Сбор и обобщение сведений о призывниках, состоящих на 

учете в наркологических диспансерах 

ГАУЗ «Камско-Устьинская 

ЦРБ», отдел военного 

комиссариата РТ по Камско–

Устьинскому району 

Сентябрь, 

Июнь 

(ежегодно) 

6. Обеспечить проведение полного медицинского 

обследования граждан по имеющимся заболеваниям в 

период между первоначальной постановкой граждан на 

воинский учет и призывом их на военную службу с целью 

исключения дополнительного медицинского обследования 

при призыве их на военную   службу 

ГАУЗ «Камско-Устьинского 

ЦРБ», отдел военного 

комиссариата РТ по Камско–

Устьинскому району 

Ежегодно 

7. Осуществление контроля за гражданами, направленными 

на медицинское обследование 

Военно-врачебная комиссия 

военного комиссариата Камско-

Устьинского района, ГАУЗ 

«Кмско-Устьинская ЦРБ»  

 

Апрель-июнь, 

октябрь-декабрь 

8. Разработать и внедрить современные методы выявления ГАУЗ «Камско-Устьинская В течение года 



призывников, злоупотребляющим наркотическими 

средствами и психотропными веществами, призывными 

комиссиями в целях недопущения призыва на военную 

службу в ВС РФ 

ЦРБ», отдел по делам молодежи 

и спорту 

3. Добровольная подготовка граждан к военной службе 
1. Организовать отбор и направление кандидатов для 

поступления в военные образовательные учреждения 

Министерства обороны Российской Федерации 

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району, 

МКУ «Управление образования» 

Январь-апрель 

2017 года. 

2. Набор кандидатов и их направление для поступления в 

суворские военные, нахимовские военно-морские, военно-

музыкальные училища и кадетские корпуса 

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району, 

МКУ «Управление образования» 

Февраль-апрель 

2017 года. 

3. Организация отбора офицеров запаса из числа 

выпускников вузов на должности преподавателей курса 

ОВС  

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району, 

МКУ «Управление образования» 

Май-август 

2017 года. 

4. Занятия граждан военно-прикладным видам спорта  
1. Оказание помощи образовательным учреждениям в 

открытии спортивных секций 

МКУ «Управление образования», 

отдел по делам молодежи и спор-

ту Исполнительного комитета 

Камско-Устьинского муниципа-

льного района, отдел военного 

комиссариата РТ по Камско–

Устьинскому району, 

В течение учебного года  

2. Организация отбора и направления граждан в 

образовательные учреждения, проводящие подготовку в 

спортивных секциях по военно-прикладным видам спорта  

 МКУ «Управление образования» В течение учебного года  

3. Организация проведения в районе соревнований по военно-

прикладным видам спорта среди спортивных секций 

отдел  по делам молодежи и 

спорту Исполнительного 

комитета  Камско–Устьинского 

района 

Февраль-май, 

Сентябрь-октябрь 

5. Контроль и оказание помощи 
1. Контроль за ходом комплектования учебных групп по 

ВУС-837 учреждений среднего профессионального 

образования курсантами  

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району 

Сентябрь-февраль (ежегодно) 



2. Контроль за  работой военных экзаменационных комиссий 

в период выпускных экзаменов 

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району 

 

По отдельному плану  

3 Контроль за  проведением выпускных экзаменов в 

учреждениях среднего профессионального образования 

групп по ВУС-837   

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району 

Согласно графика выпускных 

экзаменов 

4 Комплексная проверка состояния подготовки граждан в 

Камско-Устьинском муниципальном районе Республики 

Татарстан к военной службе и военно-патриотическому 

воспитанию 

отдел военного комиссариата РТ 

по Камско–Устьинскому району, 

МКУ «Управление образования», 

отдел по делам молодежи и 

спорту Исполнительного 

комитета Камско-Устьинского 

муниципального района   

По отдельному плану 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2   

к постановлению руководителя   

Исполнительного комитета   

Камско-Устьинского    

муниципального района    

 от 07.09.2016 №615 от________2016г. №____ 

                                                                           
 

Состав  

комиссии по контролю за состоянием подготовки граждан к военной 

службе в Камско–Устьинском муниципальном районе  

 

Сергеев Д.В. -  начальник отдела военного комиссариата Республики Татарстан 

по  Камско–Устьинского муниципальному району, председатель комиссии (по 

согласованию); 

 

Гумеров И.М. - начальник МКУ «Управление образования» (по согласованию); 

 

Данилова С.Н. -   начальник  отделения (подготовки  и призыва граждан на 

военную службу) отдела  военного комиссариата Республики Татарстан по 

Камско–Устьинскому району (по согласованию); 

 

Гимадеева Е.А. - начальник отдела по делам молодежи и спорту 

Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района; 

 

Идиятуллин Э.Л.   -   заместитель начальника отделения  полиции  "Камско-

Устьинское" межмуниципального отдела МВД России "Верхнеуслонский" (по 

согласованию);  

 

Ильин А.Н.     -    директор муниципального общеобразовательного учреждения 

«Кадетская школа – интернат пгт. Куйбышевский Затон» (по согласованию); 

 

Минвалеев И.И.   - главный врач  ГАУЗ «Камско–Устьинская центральная 

районная больница» (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                       Приложение №3   

к постановлению руководителя   

Исполнительного комитета   

Камско-Устьинского    

муниципального района    

                                                                                                      от 07.09.2016   № 615     
 

 

 

 

 График 

проверки учебных заведений района  на 2016/2017 учебный год  

за состоянием подготовки граждан к военной службе, 

 качества занятий по ОВС, физической подготовленности  

учащихся и состояния учебно-материальной базы  

 

 

№ 

п/п 

Наименование образовательного 

учреждения 

Дата проверки 

1 МБОУ «Камско-Устьинская кадетская 

школа-интернат им. М.Чиркова» 

23.09.2016 года 

2 МБОУ «Рудницкая средняя 

общеобразовательная школа» 

21.10.2016 года 

3 МБОУ «Затонская средняя 

общеобразовательная школа имени Василия 

Петровича Муравьева» 

23.12.2016 года 

4 МБОУ «Камско-Устьинская татарская 

средняя общеобразовательная школа» 

24.03.2017 года 

5 МБОУ «Теньковская средняя 

общеобразовательная школа» 

21.04.2017 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


